
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 964 Miercuri, 25 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

114. — Ordonanță de urgență pentru rectificarea bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2024.................... 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.221.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.233/2023 privind încheierea

contractelor educaționale de către elevii/elevele din

unitățile de învățământ preuniversitar militar ale 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 10

2.780. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor

și infrastructurii nr. 536/2012 privind aprobarea Listei

cuprinzând porturile și locurile de operare și limitele

acestora, a căror infrastructură portuară aparține

domeniului public al unităților administrativ-teritoriale,

precum și limitele radelor portuare și ale zonelor de 

ancoraj........................................................................ 11–13

5.254. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 324/2016 privind aprobarea Normelor metodologice

pentru aplicarea de către Ministerul Finanțelor a

procedurilor privind stoparea/recuperarea ajutorului 

de stat sau de minimis................................................ 14–15



Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj pe anul 2024, aprobate prin Legea

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2024 nr. 422/2023,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1188 din

29 decembrie 2023, se modifică și se completează potrivit

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 2. — Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2024, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent

sistemului public de pensii pe anul 2024 se majorează la venituri

cu suma de 1.041.492 mii lei prin majorarea veniturilor curente

cu suma de 3.495.279 mii lei și diminuarea subvențiilor de la

bugetul de stat cu suma de 2.453.787 mii lei, iar la cheltuieli se

majorează cu suma de 1.061.833 mii lei la credite de

angajament și cu suma de 1.041.492 mii lei la credite bugetare.

(2) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli

profesionale pe anul 2024 se majorează la venituri cu suma

de 11.578 mii lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma

de 15.289 mii lei la credite de angajament și cu suma de 14.753 mii lei

la credite bugetare, excedentul diminuându-se cu suma

de 3.175 mii lei.

Art. 4. — Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2024, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 5. — (1) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2024

aferent sistemului asigurărilor pentru șomaj se diminuează la

venituri cu suma de 209.683 mii lei și la cheltuieli se majorează

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2024

Având în vedere:

a) gradul de utilizare a creditelor aprobate în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe

primele șapte luni ale anului 2024, precum și evoluția unor indicatori care au stat la baza fundamentării celor două bugete;

b) necesitatea corelării planificării bugetare cu gradul de colectare a veniturilor și de execuție a cheltuielilor bugetului

asigurărilor sociale de stat și bugetului asigurărilor pentru șomaj pe primele șapte luni ale anului; 

c) necesitatea asigurării fondurilor pentru achitarea drepturilor de pensie recalculate în conformitate cu prevederile Legii

nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii;

d) asigurarea fondurilor necesare pentru plata indemnizațiilor pentru șomaj și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat

aferente acestora până la finele anului;

e) asigurarea sumelor necesare pentru acordarea de stimulente financiare pentru persoanele care se încadrează în muncă

înainte de expirarea perioadei de șomaj și pentru angajatorii care încadrează personal din această categorie;

f) asigurarea fondurilor necesare pentru achitarea creanțelor salariale pentru societățile aflate în imposibilitatea de a plăti

salarii angajaților proprii conform Legii nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor

salariale, cu modificările ulterioare;

g) asigurarea fondurilor necesare desfășurării în bune condiții a activității caselor județene de pensii și agențiilor județene

pentru ocuparea forței de muncă până la finele anului,

având în vedere prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

cărora legile bugetare anuale pot fi modificate în cursul exercițiului bugetar prin legi de rectificare,

ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ ar avea drept consecințe negative

următoarele:

a) riscul necorelării planificării bugetare cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici și execuția bugetară pe

primele 7 luni ale anului;

b) neasigurarea sumelor pentru achitarea drepturilor de pensie recalculate în conformitate cu prevederile Legii nr. 360/2023

privind sistemul public de pensii;

c) riscul neasigurării fondurilor necesare desfășurării în bune condiții a activității caselor județene de pensii și agențiilor

județene pentru ocuparea forței de muncă până la finele anului;

d) neasigurarea sumelor pentru plata indemnizațiilor de șomaj, precum și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat

aferente indemnizațiilor până la finele anului;

e) neacordarea stimulentelor financiare pentru persoanele care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de

șomaj și pentru angajatorii care încadrează personal din această categorie;

f) neachitarea creanțelor salariale pentru angajații societăților aflate în insolvență, 

în considerarea faptului că elementele sus-menționate vizează interesul public general și definesc un context excepțional

care nu putea fi previzionat, iar reglementarea lor nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 23 septembrie 2024.

Nr. 114.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

cu suma de 11.974 mii lei la credite de angajament și se

diminuează cu suma de 53.136 mii lei la credite bugetare,

excedentul diminuându-se cu suma de 156.547 mii lei.

(2) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale

instituit prin Legea nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea

Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu

modificările ulterioare, se majorează la venituri cu suma

de 5.479 mii lei, iar la cheltuieli se majorează la credite de

angajament și credite bugetare cu suma de 46.966 mii lei,

excedentul diminuându-se cu suma de 41.487 mii lei. 

Art. 6. — Influența pozitivă prevăzută în anexa nr. 2 în

bugetul asigurărilor pentru șomaj la titlul 60 „Proiecte cu

finanțare din sumele reprezentând asistența financiară

nerambursabilă aferentă PNRR” reprezintă fonduri europene

nerambursabile.

Art. 7. — (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite

să detalieze influențele aprobate în bugetul asigurărilor sociale

de stat și în bugetul asigurărilor pentru șomaj și în anexele la

acestea pe anul 2024, să efectueze virări de credite de

angajament și credite bugetare între articolele și alineatele

titlurilor de cheltuieli pentru care sunt aprobate influențe în

anexele nr. 1 și 2 și să comunice Ministerului Finanțelor, în

termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, detalierea modificărilor aprobate conform

acesteia.

(2) Se autorizează ordonatorul principal de credite să

modifice în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj creditele de angajament și creditele

bugetare aferente anilor anteriori cuprinse în „Fișa

obiectivului/proiectului/categoriei de investiții”, cu încadrarea în

valoarea totală a obiectivului/proiectului/categoriei de investiții,

cu respectarea prevederilor art. 43 alin. (2) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, și cu încadrarea în nivelul total al

fondurilor aprobate pentru anul 2024.

(3) Se autorizează ordonatorul principal de credite să

introducă modificările prevăzute la alin. (2) corespunzător și în

celelalte anexe la bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj.

(4) Modificările prevăzute la alin. (2) și (3) se efectuează și se

comunică Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 8. — Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1)

lit. b) și c), art. 17 alin. (2), art. 24 și art. 26 alin. (5) din Legea

responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (5) și (6)

din Legea nr. 417/2023 pentru aprobarea plafoanelor unor

indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2024:

a) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv

asistența financiară din partea Uniunii Europene și a altor

donatori pentru bugetul asigurărilor sociale de stat este

de 136.158,6 milioane lei;

b) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv

asistența financiară din partea Uniunii Europene și a altor

donatori pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj este

de 2.110,5 milioane lei;

c) pentru anul 2024, plafonul nominal al soldului bugetului

asigurărilor sociale de stat este de 78,2 milioane lei, iar al

bugetului asigurărilor pentru șomaj este de 119,5 milioane lei;

d) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor de

personal din bugetul asigurărilor sociale de stat este de

524 milioane lei, iar al bugetului asigurărilor pentru șomaj este

de 240,8 milioane lei.

Art. 9. — Prin derogare de la prevederile art. I alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare, Guvernul României poate aproba prin

memorandum majorarea limitelor lunare de credite de angajament

și credite bugetare aferente lunii octombrie 2024, la solicitarea

fundamentată a ordonatorului principal de credite al bugetului

asigurărilor sociale de stat și bugetului asigurărilor pentru șomaj,

cu depășirea limitei maxime prevăzute la acest alineat. 

Art. 10. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezenta ordonanță de urgență.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

4

�������� ��	�
��
�

��������� ������ ���������
� �� 
����������
� ��������� ����������
� �

���� 	� ����
�� ���� ����

����� ��� � �  ��� ! ��� ��� !�
"�!
��!
�
�

��#!

���!
�
�

 �!
��!
����

$��!
���
%����

��!
��!


�

���!
��!
��

����
����
����
����

����

����
����
����

����

����
����
����

����
����
����

��
��
��

��
��

��

��
�	
��

�


�	

�

��
��

��

��
��
��

��

�

�

��

��

��

��

�	

	�

	�

��
�������������
����
����������
��
����
���������������������
��
������������
�����������
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�%&�( ' �%' �!' &�%&�'�)',' �!"
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�-&� !$�'**"%&� &�%&�.$�*'�("�#�+"�-!�/&("��'+&�%' �!' &
%&�'�)',' �!"
��&�" $!"�%"��*�� !"#$ "'�'(")$!' �!"&�-&� !$�.$�*'�-&� !$�'**"%&� &�%&�.$�*'�
("�#�+"�-!�/&("��'+&
��
�����������������������
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�%&�( ' �%' �!' &�%&�'(")$!' "
���� !"#$ "'�+'�/��%$+�%&�-&�(""0�'%."�"( !' �-!"1' �2(&�(*'%&3
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�'+&�-&!(�'�&+�!�-&� !$�-&!"�'%&+&�"��*'!&�
'*&( &'��$�'$�'1$ �*'+" ' &'�%&�'(")$!' �"��("( &.$+�%&�-&�(""
���� !"#$ "'�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�%' �!' '�%&�-&!(�'�&+&�/"4"*&�*'!&�!&'+"4&'4'�
1&�" $!"�"��#'4'�*�� !'* &+�!�%&�'* "1" ' &�(-�! "1'
���� !"#$ "'�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�%' �!' '�%&�-&!(�'�&+&�*'!&�!&'+"4&'4'�1&�" $!"�
%"��('+'!""�%"��%�.&�"$+�*��( !$* ""+�!0�(&* �!$+$"�')!"*�+�("�"�%$( !"&"�'+".&� '!&
("�%"��'* "1" ' "�%&�*!&'!&�%&�-!�)!'.&�-&� !$�*'+*$+' �!
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�'/&!&� &�%&*+'!' "&"�$�"*&
����
������
�5������
�����
6���������
���������������
��
��������
�7��������������������������������������
���� !"#$ "'�-&� !$�#"+& &�%&� !' '.&� �("��%"8�'
����������
�����
��&�" $!"�%"��'-+"*'!&'�-!&(*!"- "&"�&9 "�* "1&
��������
���
�����
���������������
������������:�
����������7������
�����
�������������������������
��$#1&� ""�-!"." &�%&�#$)& $+�'(")$!'!"+�!�(�*"'+&�%&�( ' 
�&�" $!"�("( &.�-$#+"*�%&�-&�(""
�&�" $!"�("( &.�'**"%&� &�%&�.$�*'�("�#�+"�-!�/&("��'+&
��������
����
���!&%" &�%&�'�)','.&� 
����!&%" &�#$)& '!&
�;�������������
��
���!&%" &�%&�'�)','.&� 
����!&%" &�#$)& '!&
����������;������������7����
��
���!&%" &�%&�'�)','.&� 
����!&%" &�#$)& '!&
������������
���������������
����!&%" &�#$)& '!&
���������������
6�
���!&%" &�%&�'�)','.&� 
����!&%" &�#$)& '!&
��������<�������
����������
���!&%" &�%&�'�)','.&� 
����!&%" &�#$)& '!&
�;��������������7����
���!&%" &�%&�'�)','.&� 
����!&%" &�#$)& '!&
�������<���������
�5�
�
�����
���!&%" &�%&�'�)','.&� 

�������	�
������
�	
���
�����

��
���

�������

�����

������

����	���	
���������
�	����
�
�������

�	����

����
��	�

�������
������
������
����	�
����	�
���
��
���
��

�������	
	
�������	
	
�������	
	
�������	
	
���������

����	


���		����
���������

���
�����
���������

����
�
����
�

�������

���	��
���	��

���������
���������

������
������

������

� � �

���������

MINISTERUL MUNCII SI SOLIDARITATII SOCIALE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

5

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���
�����

���
���


�

����
���
��

����

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

		
��
���
����
���

����������	�����	�������	���� ������
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�$����	��	�����%��
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����	��$����	��	� ��&����%��
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����		���%��	��	����'	�		
		
��
���
����
���

�	�����			� ���%(	
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����	)���	���%������	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�$����	��	� ����&	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����)'����	'��%�*	%�%�	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

&���
����			+���$����	��	����	��+���������
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�$����	��	�����%��
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����	��$����	��	� ��&����%��
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����		���%��	��	����'	�		
		
��
���
����
���

�	�����			� ���%(	
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����	)���	���%������	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�$����	��	� ����&	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����)'����	'��%�*	%�%�	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

��	�����	��	���	���%������	���
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�$����	��	�����%��
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����	��$����	��	� ��&����%��
	
��
���
��
��!��"�#
!�
		
��
���
����
���

�	�����		���%��	��	����'	�		
		
��
���
����
���


+�
���

�
���
���
�
���
�,�

�
���
�,�
�
���
�,�

��
,��
��
,��

+�-
���

��
��-
��
��-

�
���
���
�
���
���

+�
���
+�
���

+�
���
+�
���

�
���
���
�
���
�,�

�
���
�,�
�
���
�,�

��
,��
��
,��

+�-
���

��
��-
��
��-

�
���
���
�
���
���

+�
���
+�
���

+�
���
+�
���

�
���
���
�
�,�
,-�

�
��,
�,�
�
�,�
���

��
���
��
���

+��
,�,

� �

� �!� " ��#� $�$#"%$ �%�#�"! �! ����

�

#��������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

6

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���
�����

���
���


�

����
���
��

����

����
����
����

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
	���




������


��������
��
����������


��������
 !������
	
	���

"
�#
#	$�	�
#��
���

��������
��
����������


��������
 !������
�%$�	�
$�

�$
��&
	��

��������
��
����������


��������
 !������
	
	���
"'
��	
'$
�$(
����
�)$

��������
��
����������


��������
 !������
�#
*�)�)

#

�#
#	$�	�
#��
���
&$�	)�
���
�$�	$
�$

+����

#

���

&)�($#
����$

��������
��
����������


��������
 !������
�%$�	�
$�

��)$�	$

��������
��
����������


��������
 !������
	
	���


�%$�	�
$�

�$
&$)#����

��������
��
����������


��������
 !������
	
	���



����)

#

#$)'
�




��������
 !������
	
	���

"
�#
#	$�	�
#��
���

��������
��
����������


��������
 !������
�%$�	�
$�

�$
��&
	��

��������
��
����������


��������
 !������
	
	���
"'
��	
'$
�$(
����
�)$

��������
��
����������


��������
 !������
$"�$�$�	,�$(
�
	


$-.�����,��/�.��
0�0���
1! 2�.
��
1��0��


$-.�����,��/�.��
0�0���
�..������
��
�!�.�
0�
 32�
1�3/�0�3��2�

������
������

�4�����
�4�����

5�����
56��4�

5�����
56��4�

����4�
�6����

������
�6���6

5�����
5�����

5���

�4����
�4����

5���
5���

5���
5���

5�����

5�����

� �

� �!� " ��#� $�$#"%$ �%�#�"! �! ����

�

#��������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

7

�������� ��	�
��
�

��������� ������ ���������
� �� 
����������
� ��������� ����������
� ������ �
���
�� ���� ����

����� ��� � �  ��� ! ��� ��� !"
#�!
��!
�
�

��$!

���!
�
�

 �!
��!
����

%��!
���
&����

��!
��!


�

���!
��!
��

����
����
����
����

����

����

����

����
����
����

��
��
��

��
��
��
��

��

��

��
��
��

��

��

��

��

��

�	

��

��

	�

	�


��
���
��������

�
��
���
��������
�������
���

������
�����

�����
���

������������
���
����� !"#�!!�$%�&'!(# & !�)%�� #�'�*&+�$&�� &�%�$%�&�(&+&�� !
����� !"#�!&�&�(&+&�� !,� �,&�-��$#,�$%�(& &��& %�)%�� #�),&�&�. %&��%,� �'&,& !&,%
�
%�!�# !�$!��.��� !"#�!&�&'!(# &�� !%�)%�� #�*#�.&�)%�� #�'�*&+
�
%�!�# !�$!��.��� !"#�!&�&'!(# &�� !%�)%�� #�*#�.&�)%�� #�-��$#,�$%�(& &��& %�
)%�� #�),&�&�. %&��%,� �'&,& !&,%
�����
���

�����
�����
���
����� !"#�!!�$%�&'!(# & !�)%�� #�'�*&+�$&�� &�%�$%�&'!(# &�!
��/��0�
/
������������1����
��������
�
���������0���
����
�2���������
�0��2
������

�2��$#,���.!&,��# �)%&�
��/���2���������
������
�2
����
��������/������
���
��������0������0���
��#*%� &*"# '&�%�$!��0���
��
%�!�# !�'!'�%*�&'!(# & !�)%�� #�'�*&+
��
%�!�# !�-��$�(& &��& %�)%�� #�),&�&�. %&��%,� �'&,& !&,%
�������������

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�3����
��
��������

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����
��3����
��
����0�������

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����

������
��
����

�




�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����

������2����
�
�������
���
�������/
�
�����
�
�
0���
��

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����



�0��
��������2
���������
��2�����
��4������
����/������
���52��6�0����������

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����
4���
����������
���

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����4
��������3����
��


�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����4

�0��
��������2
���������
����/����
��0��7���������
�������2
����
��������/������
���
�2�������0���

�� %$!�%�$%�&�(&+&*%��


�� %$!�%�"#(%�& %
�3����
��
������0
���


�� %$!�%�"#(%�& %
�
�����4
����

����2
����
���


�� %$!�%�"#(%�& %

��������
�8�����
�8�����
�8���8�

8����
���

�������
�����

�����
�����

�8������

�8������
�������

�������
�������8

���	�

������
����	�

������
����	�

�8����
�8����

�8����

������
������

�8�	��8�
�8�	��8�

�	�����
�������

������
������

�����
�������

������

������

� �

'�(��&)*+, '+(#�� �� �-,���*�&�&��
�-#��,)

"

���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

8

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���

�����

���
���


�

����
���
��

����

���� ��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
��

������
�����������
�
������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�'��

������
���
�
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
�����'��

�����(����������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
�����	
�
���������)����
�����������%&"�� ��

�
�
��)��
����*��
�����
���
��
�
�������(�����
��
����
�
	����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
��)����������
���
�*����
����(���*��(
����+
�����
�����	
���	����,*��-����
�(�����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
���+�����
��
���������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
��+�����
���'��

����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
��+���������
���
�*����
����(����
�����
�����.��
��(�����
��
��*���������������	
���	����
�*����
������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�'��

�����(������
��
�����������%&"�� ��

�
�
��+)���
�)����*���������
�����������%&"�� ��
� ��� � ����/ ��'��

�����������/�
�

����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�'��

������
���
�
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
�����'��

�����(����������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
�����	
�
���������)����
�����������%&"�� ��

�
�
��)��
����*��
�����
���
��
�
�������(�����
��
����
�
	����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
���+�����
��
���������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��

�
�
��+�����
���'��

����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�'��

�����(������
��
�����������%&"�� ��

�
�
��+)���
�)����*���������

�0����
/�����

�0����
/�����

�1����
�1����

/1����

������
������

/1���01�
/1���01�

�������
�������

������
������

�����
/������

/�����

/�����

1������
1������

1������
1������

�1����
�1����

/1����

������
������

�������
�������

������
������

/�����

� �

� ! ��"#$% �$!�  � �&% ��# ���  
�&� �%"

'

 ��������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

9

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���
�����

���
���


�

����
���
��

����

����

����

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

	�

	�

��

��



��
������������
�
������
��
����������
���� !"!��!"��#���"��#�!�!�
�"�!�����"�$!�!"
!��

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
������
��
���"����

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����
�������
��
����#�"$��!�

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����(
��!����������
��


��
����������%��&�'�%�


��
������������
�

�)!�!*!��

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
������
��
���"����

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����
�������
��
����#�"$��!�

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
!$
 �"!"
�$
�!$
$����!�$��
!�!

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
������
��
���"����

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����
�������
��
����#�"$��!�

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����

�+���"
�$
�$�")
�




��
������������
�
�
�����)
��"!�$��"�"
�
��"����
�!�
�!���!�*
�
$�"!�
�
�
#�+�
��

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����
(�!$
$����!�$��
!�!

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
������
��
�����!#
�!�


��
������������
�
�
�����()�!��
)�����
�!��
!"�


��
������������
�
#�
������),��!��
��
������*
��

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
!��
��
� ���"!��������*
��-���*�"�
!����$
����*���!

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
������
��
���"����

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�
�
�����)


�#"�
���������
�!��!"���
�������"
��(��"���
��"!*+�"$!+
���.���/�#�$�!��"!"�

��
����������%��&�'�%�


��
������������
�

,�����

������
������

������
������

0��
0��

������
������

���
���

���
���

���
���

�	�����
�	�����

�	�����
�	�����

������
������

,0����

������
������

�	�����
�	�����

,�����

,�����

,����	��
,0�	��0�

,����	��
,0�	��0�

,����	��
,0�	��0�

,0�	��0�

� �

 !"!��#$%&  %"�!! �! �'&!��$!���!!
�'�!�&#

(

!��������



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.233/2023 privind

încheierea contractelor educaționale de către elevii/elevele din unitățile de învățământ

preuniversitar militar ale Ministerului Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor art. 14 alin. (5) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 35 alin. (15) și ale art. 122 alin. (3) din Legea învățământului superior nr. 199/2023,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.233/2023 privind încheierea contractelor educaționale de

către elevii/elevele din unitățile de învățământ preuniversitar

militar ale Ministerului Apărării Naționale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 899 din 5 octombrie 2023, se

modifică după cum urmează:

1. La capitolul III punctul 2 subpunctul 2), litera f) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„f) nu solicită înmatricularea în instituția de învățământ

superior militar a Ministerului Apărării Naționale la care a fost

declarat/declarată «admis» prin repartiție sau nu solicită

înmatricularea în instituția de învățământ superior militar din

afara Ministerului Apărării Naționale ori în instituția civilă de

învățământ superior, pentru care a fost recrutat/recrutată,

selecționat/selecționată și declarat/declarată «admis» prin

concurs, în prima sesiune de admitere, pentru nevoi ale

instituțiilor de apărare, ordine publică și securitate națională,

precum și în situația în care solicită înmatricularea și este

înmatriculat/înmatriculată, dar pierde calitatea de student militar,

din motive imputabile acestuia/acesteia, înainte de absolvirea

studiilor cu diplomă de licență, acordarea primului grad și a

brevetului de ofițer;”.

2. La capitolul III punctul 3, litera i) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„i) să solicite înmatricularea în instituția de învățământ superior

militar a Ministerului Apărării Naționale la care a fost

declarat/declarată «admis» prin repartiție sau în instituția de

învățământ superior militar din afara Ministerului Apărării Naționale

ori în instituția civilă de învățământ superior pentru care a fost

recrutat/recrutată, selecționat/selecționată și declarat/declarată

«admis» prin concurs, în prima sesiune de admitere, pentru nevoi

ale instituțiilor de apărare, ordine publică și securitate națională, și

să frecventeze cursurile organizate de aceasta pe întreaga

perioadă a programului de studii, de la înmatriculare până la

absolvirea studiilor cu diplomă de licență, acordarea primului grad

și a brevetului de ofițer sau până la încetarea calității de student

militar din motive neimputabile acestuia/acesteia;”.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând

cu anul școlar 2024—2025, pentru elevii clasei a IX-a. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 19 septembrie 2024.

Nr. M.221.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

10

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���
�����

���
���


�

����
���
��

����

����

����
����
����

��

��

��
��

��

	�


�
�
���������
��
���������
������������������� ���
�����������!"������

�
�
������#$����
���
�%����
�$��&����
'����
$�#$�(��
��&�����
��
��%�������$����$�')
$��)����
�%�$��
��#�$$
������������������� ���
�����������!"������
���*�+�"��+��,�,�� ��,��"�����-����"�,. ��
������������������� ���
�����������!"������
���*�+�"��+��/.�������������-����"�-+����0������+.��,�+����+�
������������������� ���
�����������!"������
����&��
1&�%���

���20�����1&�/�0���,�,�� ��,��"�����-����"�,. ��
���20�����1&�/�0���/.�������������-����"�-+����0������+.��,�+����+�

34	���4	

������
������

�����
3������

������
3�4��4	

�	��		
�	��		

3�����4�
3��	����
3������

� �

�'�!�&#

(

!��������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024

11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor 

și infrastructurii nr. 536/2012 privind aprobarea 

Listei cuprinzând porturile și locurile de operare 

și limitele acestora, a căror infrastructură portuară aparține

domeniului public al unităților administrativ-teritoriale,

precum și limitele radelor portuare și ale zonelor de ancoraj

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 30.288/1.114 din data

de 31.08.2024, prin care se propune modificarea Ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 536/2012 privind aprobarea Listei cuprinzând

porturile și locurile de operare și limitele acestora, a căror infrastructură portuară

aparține domeniului public al unităților administrativ-teritoriale, precum și limitele

radelor portuare și ale zonelor de ancoraj,

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (1) și ale art. 10 din Ordonanța

Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile,

utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum

și desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 536/2012

privind aprobarea Listei cuprinzând porturile și locurile de operare și limitele acestora, a

căror infrastructură portuară aparține domeniului public al unităților administrativ-teritoriale,

precum și limitele radelor portuare și ale zonelor de ancoraj, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 388 din 11 iunie 2012, cu modificările ulterioare, se modifică și

se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 2.780.



N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a

p
o
r
t
u
l
u
i
/
l
o
c
u
l
u
i
 

d
e
 
o
p
e
r
a
r
e

O
p
e
r
a
t
o
r
u
l
 
p
o
r
t
u
a
r

L
i
m

i
t
e
l
e
 
p
o
r
t
u
l
u
i
/
 

l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
o
r

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 
(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 

p
e
 
s
c
u
r
t
)

L
i
m

i
t
e
l
e

r
a
d
e
i

p
o
r
t
u
a
r
e

L
i
m

i
t
e

l
e

 
z
o

n
e

i
 
d

e
 
a

n
c
o

r
a

j

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
z
o

n
a

l
ă

 

î
n

 
a

 
c
ă

r
e

i
 
j
u

r
i
s
d

i
c
ț
i
e

 

s
e

 
a

f
l
ă

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
.

P
a
s
a
r
e
l
a

M
a
m

a
i
a

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

—
1
.
2
5
0
 
m

p
—

 
Z

o
n
a
 
H

o
t
e
l
 
V

i
c
t
o
r
i
a
,

s
t
a
ț
i
u
n
e
a
 
M

a
m

a
i
a

—
 
D

i
g
u
l
 
s
p
a
r
g
e
-
v
a
l

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
—

 
a
c
o
s
t
a
r
e

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
—

f
ă
r
ă
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
r
a

d
ă

,
 
a

c
o

s
t
a

r
e

l
a

 
d

e
b

a
r
c
a

d
e

r

2
.

S
i
l
o
z
 
d
e
 
c
e
r
e
a
l
e

A
g
r
i
c
o
s
t

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

„
A

g
r
i
c
o
s
t
”
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
I
a
ș
i
 
—

p
u
n
c
t
 
d
e
 
l
u
c
r
u
 
B

r
ă
i
l
a

k
m

 
1
7

3
 
+

 
1
0
0

k
m

 
1
7

3
 
+

 
3
0
0

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l

d
r
e
p
t

7
.
4
7
0
 
m

p
—

 
Z

o
n
a
 
d
e
 
t
r
e
c
e
r
e
 

b
a
c
 
I
M

B

—
 
C

o
m

u
n
a
 
M

ă
r
a
ș
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a

—
k
m

 
1

6
5

 
—

 
k
m

 
1

6
8

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
u

l
 

d
r
e

p
t
 
—

 
p

e
n

t
r
u

 
n

a
v
e

m
a

r
i
t
i
m

e
 
ș
i
 
d

e

n
a

v
i
g

a
ț
i
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

k
m

 
1
7
5
 
—

 
k
m

 
1
7
5
 
+

5
0
0

k
m

 
1

8
1

 
+

 
6

0
0

 
—

 

k
m

 
1

8
3

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
u

l
 

d
r
e

p
t
 
—

 
p

e
n

t
r
u

 
n

a
v
e

d
e

 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

i
n
t
e

r
i
o

a
r
ă

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

 
G

a
l
a

ț
i

1
.
 
L

o
c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
—

a
c
o

s
t
a

r
e

 
n

a
v
e

 
m

a
r
i
t
i
m

e
 
ș
i

n
a

v
e

 
d

e
 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

l
a

 
p

o
n

t
o

n

2
.
 
D

e
s
c
ă

r
c
a

r
e

a
 
c
e

r
e

a
l
e

l
o

r

d
i
n

 
b

a
r
j
ă

 
s
e

 
p

o
a

t
e

 
r
e

a
l
i
z
a

c
u

 
m

a
c
a

r
a

 
p

l
u

t
i
t
o

a
r
e

 
c
u

g
r
a

i
f
e

r
.

3
.
 
A

c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
o

p
e

r
a

t
o

r
u

l
u

i

s
e

 
d

e
s
f
ă

ș
o

a
r
ă

 
î
n

c
o

n
f
o

r
m

i
t
a

t
e

 
c
u

 
p

r
e

v
e

d
e

r
i
l
e

R
e

g
u

l
a

m
e

n
t
u

l
u

i
 
p

o
r
t
u

a
r
 
a

l

C
o

m
p

a
n

i
e

i
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
e

„
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
P

o
r
t
u

r
i
l
o

r

D
u

n
ă

r
i
i
 
M

a
r
i
t
i
m

e
”
 
—

 
S

.
A

.

G
a

l
a

ț
i
.

3
.

P
o
r
t
 
d
e

a
g
r
e
m

e
n
t

P
o
j
e
j
e
n
a

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

E
o
l
i
a
n
a
 
C

a
r
a
ș
 
—

S
.
R

.
L
.

—
 
k
m

 
1
0
5
4
 
+

7
9
0

—
 
k
m

 
1
0
5
4
 
+

9
5
0

1
2
.
0
0
0
 
m

p
D

u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
u
r
i

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
,

a
f
l
a
t
e
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

P
o
j
e
j
e
n
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

—
k
m

 
1

0
4

9
 
+

 
6

0
0

 
—

 

k
m

 
1

0
5

0
 
+

 
9

0
0

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
—

 
a

c
o

s
t
a

r
e

a
m

b
a

r
c
a

ț
i
u

n
i
 
d

e
 
a

g
r
e

m
e

n
t

4
.

P
l
a
n
d
i
ș
t
e

k
m

 
1
0
4
5
 
+

 
3
0
0

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

P
e
t
r
o
b
a
n
a
t
 
T

r
a
d
e
 
—

S
.
R

.
L
.

M
o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

C
a
r
a
ș
-
S

e
v
e
r
i
n

k
m

 
1
0

4
5
 
+

 
3
0
0

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g
 

1
0
.
0
0
0
 
m

p
D

u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t
e

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

M
o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

C
a
r
a
ș
-
S

e
v
e
r
i
n

—
k
m

 
1
0
4
7
 
—

 
k
m

 
1
0
4
9
 
+

1
0

0
,
 
D

u
n

ă
r
e

 
m

a
l

s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
—

î
n

c
ă

r
c
a

r
e

/
d

e
s
c
ă

r
c
a

r
e

/

d
e

p
o

z
i
t
a

r
e

 
p

r
o

d
u

s
e

 
d

e

b
a

l
a

s
t
i
e

r
ă

 
ș
i
 
p

i
a

t
r
ă

5
.

P
u
n
c
t
 
d
e

t
r
a
v
e
r
s
a
r
e
 
a

D
u
n
ă
r
i
i
 
c
u

b
a
c
u
l
 
î
n
t
r
e

l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
e

M
o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă

ș
i
 
G

o
l
u
b
a
c

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
O

r
a
ș
u
l
u
i

M
o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă

k
m

 
1
0
4
5
 
+

 
8
0
0
,

D
u
n
ă

r
e
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g

1
9
.
2
0
0
 
m

p
D

u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

M
o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

C
a
r
a
ș
-
S

e
v
e
r
i
n

—
k
m

 
1
0
4
7
 
—

 
k
m

 
1
0
4
9
 
+

1
0

0
,
 
D

u
n

ă
r
e

,
 
m

a
l

s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
d

e
s
c
h

i
s

a
c
c
e

s
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
—

î
n

c
ă

r
c
a

r
e

/
d

e
s
c
ă

r
c
a

r
e

m
ă

r
f
u

r
i
 
ș
i
/
s
a

u

î
m

b
a

r
c
a

r
e

/
d

e
b

a
r
c
a

r
e

p
e

r
s
o

a
n

e

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
53

6/
20

12
)

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
p

o
r
t
u

r
i
l
e
 
ș
i
 
l
o

c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
o

p
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
ă
 
p

o
r
t
u

a
r
ă
 
a
p

a
r
ț
i
n

e
 

d
o

m
e
n

i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
r
a
d

e
l
o

r
 
p

o
r
t
u

a
r
e
 
ș
i
 
a
l
e
 
z
o

n
e
l
o

r
 
d

e
 
a
n

c
o

r
a
j
 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024



6
.

S
i
l
o
z
 
d
e
 
c
e
r
e
a
l
e

P
r
o
d
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
s

C
e
r
e
a
l
s

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

P
r
o
d
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
s

C
e
r
e
a
l
s
 
—

 
S

.
A

.
 
A

g
i
g
e
a

k
m

 
0
 
+

 
6
5
8
,

C
a
n
a
l
u
l

D
u
n
ă
r
e
—

M
a
r
e
a

N
e
a
g
r
ă
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g

4
8
0
 
m

p
C

a
n
a
l
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
—

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
m

p
a
n
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
C

a
n
a
l
e
l
o
r

N
a
v
i
g
a
b
i
l
e
”
 
—

 
S

.
A

.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
—

î
n

c
ă

r
c
a

r
e

/
d

e
s
c
ă

r
c
a

r
e

c
e

r
e

a
l
e

7
.

P
u
n
c
t
 
t
r
e
c
e
r
e

t
i
p
 
B

a
c
 
„
C

h
i
c
i
u
 
—

O
s
t
r
o
v
”
 

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

C
o
s
l
o
 
Z

i
n
c
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.

k
m

 
3
7

4
 
+

 
8
0
0
,

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g

8
.
0
0
0
 
m

p
D

u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

C
ă
l
ă
r
a
ș
i

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

 
G

i
u

r
g

i
u

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
d

e
s
c
h

i
s

a
c
c
e

s
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
—

î
n

c
ă

r
c
a

r
e

/
d

e
s
c
ă

r
c
a

r
e

m
ă

r
f
u

r
i
 
ș
i
/
s
a

u

î
m

b
a

r
c
a

r
e

/
d

e
b

a
r
c
a

r
e

p
e

r
s
o

a
n

e

8
.

D
a
n
a
 
d
e

c
e
r
e
a
l
e
 
P

r
o
d

T
r
a
n
s
p
o
r
t
s

C
e
r
e
a
l
s

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

P
r
o
d
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
s

C
e
r
e
a
l
s
 
—

 
S

.
A

.
 
A

g
i
g
e
a

k
m

 
0
 
+

 
5
0
5
 
—

k
m

 
0
 
+

 
4
2
8
,

C
a
n
a
l
u
l

D
u
n
ă
r
e
—

M
a
r
e
a

N
e
a
g
r
ă
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g

3
.
8
0
9
 
m

p
C

a
n
a
l
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
—

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
m

p
a
n
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
C

a
n
a
l
e
l
o
r

N
a
v
i
g
a
b
i
l
e
”
 
—

 
S

.
A

.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
—

î
n

c
ă

r
c
a

r
e

/
d

e
s
c
ă

r
c
a

r
e

c
e

r
e

a
l
e

9
.

A
d
ă
p
o
s
t

p
e
s
c
ă
r
e
s
c

A
s
o
c
i
a
ț
i
a
 
P

e
s
c
u
i
t
u
l
u
i

M
a
r
i
t
i
m

 
T
o
m

i
s

k
m

 
1
 
+

 
0
2
1
 
—

k
m

 
1
 
+

 
2
5
1
,

C
a
n
a
l
u
l
 
P

o
a
r
t
a

A
l
b
ă
—

M
i
d
i
a

N
ă
v
o
d
a
r
i
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g

4
.
8
2
0
 
m

p
N

 
ș
i
 
V

 
—

 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
m

p
a
n
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

o
r
t
u
r
i
l
o
r

M
a
r
i
t
i
m

e
”
 
—

 
S

.
A

.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

S
 
ș
i
 
E

 
—

 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
m

p
a
n
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
C

a
n
a
l
e
l
o
r

N
a
v
i
g
a
b
i
l
e
”
 
—

 
S

.
A

.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

Z
o

n
a

l
ă

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

 
d

e
s
c
h

i
s

a
c
c
e

s
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 324/2016 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de către Ministerul Finanțelor 

a procedurilor privind stoparea/recuperarea ajutorului de stat sau de minimis

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (5), art. 32

1

, art. 33—38 și ale art. 38

3

—art. 38

8

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 324/2016

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de către

Ministerul Finanțelor a procedurilor privind stoparea/recuperarea

ajutorului de stat sau de minimis, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 228 din 28 martie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. În tot cuprinsul ordinului, denumirea „Ministerul Finanțelor

Publice” se înlocuiește cu cea de „Ministerul Finanțelor”.

2. În anexă, articolul 3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 3. — Deciziile prevăzute la art. 2 și art. 22 alin. (1)

au caracter de titlu executoriu.”

3. În anexă, articolul 9 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 9. — Decizia de stopare, semnată de/pentru ministrul

finanțelor, se transmite, în termen de 5 zile, de către Direcția

generală ajutor de stat următorilor:

a) operatorului economic beneficiar, respectiv și practicianului

în insolvență desemnat ca administrator sau lichidator judiciar

ori administrator concordatar, dacă beneficiarul este sub

incidența Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a

insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările

ulterioare;

b) structurii responsabile cu administrarea schemelor de

ajutor de stat/de minimis/ajutorului de stat individual;

c) organului fiscal central competent, în vederea punerii

în aplicare a acesteia, după caz.”

4. În anexă, articolul 16 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 16. — (1) Decizia de recuperare a ajutorului de stat în

care se individualizează valoarea totală a ajutorului de stat de

recuperat, inclusiv dobânda calculată până la data emiterii

deciziei de recuperare, semnată de ministrul finanțelor, se

transmite de către Direcția generală ajutor de stat, în termen de

5 zile lucrătoare de la data emiterii acesteia:

a) operatorului economic beneficiar/practicianului în

insolvență desemnat ca administrator sau lichidator judiciar ori

administrator concordatar;

b) spre informare Consiliului Concurenței.

(2) În termen de cel mult 20 de zile lucrătoare de la data

comunicării deciziei de recuperare prevăzute la alin. (1), aceasta

se transmite organelor fiscale competente, împreună cu dovada

comunicării către beneficiar/practicianul în insolvență desemnat

ca administrator sau lichidator judiciar ori administrator

concordatar, în conformitate cu prevederile art. 33 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Organele fiscale competente procedează la înregistrarea,

încasarea, actualizarea valorii ajutorului de stat de recuperat în

conformitate cu prevederile art. 33 alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, precum și la recuperarea sumelor

individualizate prin decizie, potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Comunicarea deciziei de recuperare conform alin. (1)

și (2) se realizează prin întocmirea unei adrese oficiale semnate

de către secretarul de stat coordonator al Direcției generale

ajutor de stat și se expediază cu confirmare de primire către

beneficiar/practicianul în insolvență desemnat ca administrator

sau lichidator judiciar ori administrator concordatar.

(5) Organele fiscale competente calculează cuantumul

dobânzilor de recuperat de la data emiterii deciziei până la data

recuperării sau a rambursării integrale a ajutorului de stat, pe

care le individualizează într-un proces-verbal care constituie titlu

executoriu, conform prevederilor art. 227 alin. (8) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare. Procesul-verbal se comunică

debitorului beneficiar/practicianului în insolvență desemnat ca

administrator sau lichidator judiciar ori administrator concordatar

conform art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Sumele reprezentând ajutor de stat de recuperat, inclusiv

dobânzile aferente, se înregistrează în contabilitatea creanțelor

bugetare a Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

5. În anexă, articolul 18 se abrogă.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024



6. În anexă, articolul 19 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 19. — Sumele recuperate reprezentând ajutoare de

stat, inclusiv dobânzile aferente, se fac venit la bugetul de stat

și se virează în contul 20.36.01.11 «Venituri din ajutoare de stat

recuperate» deschis pe seama beneficiarului la unitatea

Trezoreriei Statului.”

7. În anexă, articolul 20 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 20. — Direcția generală de monitorizare, venituri și

sinteză din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală

transmite periodic Direcției generale ajutor de stat situația

recuperării dispuse de către Ministerul Finanțelor prin decizie

referitoare la ajutoarele de stat al căror furnizor este acesta.”

8. În anexă, articolul 21 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 21. — Ministerul Finanțelor, prin Direcția generală ajutor

de stat, informează periodic Consiliul Concurenței cu privire la

stadiul stopării/recuperării ajutoarelor de stat/de minimis sau

a ajutoarelor de stat individuale.”

9. În anexă, după capitolul III „Mecanismul de recuperare

a ajutoarelor de stat/de minimis/ajutoarelor de stat individuale”

se introduce un nou capitol, capitolul IV, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

Mecanismul de recuperare a ajutoarelor

de stat/de minimis/ajutoarelor de stat ad-hoc 

în baza deciziilor emise de Comisia Europeană

Art. 22. — (1) În cazul în care Comisia Europeană dispune

prin decizie recuperarea unui ajutor de stat, Ministerul

Finanțelor, în calitate de furnizor, prin Direcția generală ajutor

de stat, calculează valoarea dobânzii de recuperat prevăzute de

Regulamentul (UE) 2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015 de

stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene de la data acordării

ajutorului de stat și până la data primirii deciziei.

(2) În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea

deciziei Comisiei Europene, Ministerul Finanțelor, prin Direcția

generală ajutor de stat, comunică beneficiarului/practicianului în

insolvență desemnat ca administrator sau lichidator judiciar ori

administrator concordatar o copie a deciziei de recuperare

a ajutorului de stat emise de Comisia Europeană.

(3) În cel mult 20 de zile lucrătoare de la data comunicării

deciziei de recuperare și a calculului valorii ajutorului de stat de

recuperat, inclusiv dobânzi, prevăzute la alin. (1) și (2), acestea

se transmit organelor fiscale competente, împreună cu dovada

comunicării către beneficiar/practicianul în insolvență desemnat

ca administrator sau lichidator judiciar ori administrator

concordatar, în conformitate cu prevederile art. 33 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare, în vederea recuperării

potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

(4) Transmiterea documentației prevăzute la alin. (2) și (3)

se realizează printr-o adresă oficială semnată de către

secretarul de stat coordonator al Direcției generale ajutor de stat

și comunicată cu confirmare de primire.

(5) Sumele recuperate în baza deciziilor de recuperare

dispuse de către Comisia Europeană, reprezentând ajutoare de

stat, care se fac venit la bugetul de stat, se virează în

contul 20.36.01.11 «Venituri din ajutoare de stat recuperate».

(6) Organele fiscale competente actualizează periodic

valoarea dobânzilor de recuperat de la data primirii deciziei de

recuperare de către Ministerul Finanțelor până la data recuperării

sau a rambursării integrale a ajutorului de stat conform

prevederilor art. 33 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Direcția generală de monitorizare, venituri și sinteză din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală transmite

periodic Direcției generale ajutor de stat situația recuperării

dispuse prin deciziile Comisiei Europene referitoare la ajutoarele

de stat al căror furnizor este Ministerul Finanțelor.”

10. În anexă, la anexa nr. 1, a doua liniuță din temei se

modifică și va avea următorul cuprins:

„— art. 11 alin. (3) din Regulamentul (CE) nr. 794/2004

al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare

a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire

a normelor de aplicare a art. 93 din Tratatul CE, modificat prin

Regulamentul (UE) nr. 1.589/2015 de stabilire a normelor de

aplicare a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene;”.

11. În anexă, la anexa nr. 2, a doua liniuță din temei se

modifică și va avea următorul cuprins:

„— art. 11 alin. (3) din Regulamentul (CE) nr. 794/2004

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999

al Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a art. 93 din

Tratatul CE, modificat prin Regulamentul (UE) nr. 1.589/2015 de

stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene;”.

12. În tot cuprinsul anexei, denumirea „Direcția generală

ajutor de stat, practici neloiale și prețuri reglementate”

se înlocuiește cu cea de „Direcția generală ajutor de stat”.

13. În anexă, la anexa nr. 1 punctul 1, sintagma „Sediul:

str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, București” se înlocuiește

cu sintagma „Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5, București”.

14. În anexă, la anexa nr. 2 punctul 1, sintagma „Sediul:

str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, București” se înlocuiește

cu sintagma „Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5, București”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 5.254.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/25.IX.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568131]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 964/25.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


